meio de buscar superar a invisibilidade de homens e mulheres negras na história e cultura do país.  

3.1.2. Em agosto de 2021 foi lançado a I Edição do Concurso Prêmio Palmares de Arte, contando
com mais de 650 (seiscentos e cinquenta) inscritos, premiando 152 (cento e cinquenta e duas) iniciativas
culturais. 

3.1.3. A realização de concursos é uma solução sustentável para a instituição, pois possui o
potencial de continuidade, visto que há o interesse constante da sociedade em fomentar, promover e
proteger suas manifestações culturais e também de participar de maneira ativa do orçamento da cultura

[...]

Análise dos Recursos de Resultado Preliminar: 23/08 a 03/09/2022

4.12. Publicação do Resultado Final: 05/09/2022

4.13. Pagamento das iniciativas: 06 a 16/09/2022

5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. O Concurso contará com recursos na ordem total de R$ 770.792,00 (setecentos e setenta
mil setecentos e noventa e dois reais), provenientes da Administração Direta, consignados no orçamento
do exercício de 2022, recursos tais que podem ser suplementados e/ou suprimidos conforme a
Administração julgar conveniente.

5.2. O orçamento disponível para a realização do Concurso está previsto e será composto

[...]

20ZF 194719 T20ZF1PA015 II EDIÇÃO DO CONCURSO PRÊMIO PALMARES DE ARTE 770.792,00

6. RECEBIMENTO DO OBJETO

6.1. NÃO SE APLICA. 

7. UNIDADE DE MEDIDA DO OBJETO

7.1. 1 (um) Concurso. 

8. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO (REFERENCIAL)

8.1. O valor de R$ 9.634,90 (nove mil seiscentos e trinta e quatro reais e noventa centavos)
apesar de inferior em comparação a outros editais, ainda é uma premiação atraente e relevante para os
possíveis selecionados visto que:

8.2. Equivale a 7,94  vezes um salário mínimo brasileiro, permitindo que os candidatos

[...]

No ano de 2020, a Fundação Cultural Palmares lançou o Edital "Arte do Quilombo", no qual
foram premiadas 91 iniciativas culturais nas áreas de: artesanato, dança, teatro, música e leitura e
oralidade, provenientes de manifestações culturais afro-brasileiras, com recursos totais empenhados de
R$ 982.276,76 (novecentos e oitenta e dois mil duzentos e setenta e seis reais e setenta e seis centavos),

com aporte financeiro das três áreas finalísticas, onde cada vencedor recebeu  um valor bruto de R$
10.794,25 (dez mil setecentos e noventa e quatro reais e vinte e cinco centavos).

8.6. Na I Edição do Concurso Prêmio Palmares de Arte, realizado em 2021, o DEP contou com o
orçamento no valor inicial de R$ 695.842,00 (seiscentos e noventa e cinco mil oitocentos e quarenta e
dois reais). Contudo, no decorrer do Concurso, foi suplementado no montante de R$ 1.103.997,60 (um
milhão, cento e três mil novecentos e noventa e sete reais e sessenta centavos) oriundo das demais áreas
finalísticas da Fundação Cultural Palmares. 

8.7. O número de premiados previsto para o ano de 2022 é inferior ao de 2021 pois, apesar da
comunicação realizada com as demais áreas finalísticas da FCP, conforme documentos SEI (0185285) e